
Per ottenere risultati ottimali, aprire il portfolio PDF in  

Acrobat X o Adobe Reader X oppure versioni successive.
 

Scarica Adobe Reader ora 

http://www.adobe.com/go/reader_download_it




 


 


Decreto n. 151 del 18 aprile 2024 


 


Oggetto: Porto di Palermo - Servizio di posizionamento degli scalandroni per 
l’imbarco e sbarco dei passeggeri ed la movimentazione delle transenne di recinzione 
nell’ambito del porto di Palermo 
 


CIG: B150BD4ECC  


Il Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Occidentale, 


Visto il Decreto n. 641 del 09.12.2019 di approvazione del Regolamento per la nomina del 
R.U.P. ai sensi del D.lgs. 50/2016; 


Considerato che le Stazioni Appaltanti, per ogni procedura di affidamento, sono tenute ad 
individuare, con atto formale, un Responsabile Unico del Progetto in possesso di adeguate 
competenze professionali rispetto all’intervento da realizzare;  


Vista  la memoria sottoscritta dal Dirigente dell’Area Operativa e che costituisce parte 
integrante del presente decreto, con la quale, attese le esigenze di questa Autorità, si 
propone l’affidamento del servizio in oggetto per un periodo di 12 mesi, a partire dal 
01.07.2024; 


Ritenuto necessario a seguito di quanto sopra rappresentato, procedere all’affidamento 
del servizio descritto nella memoria di cui al punto che precede; 


Considerate le necessità correlate alla sicurezza e security del porto di Palermo; 


Visto  il Decreto n. 44 del 15.02.2021 di approvazione del Regolamento per l’affidamento 
dei contratti pubblici della AdSP del Mare di Sicilia Occidentale; 


Visto il D.Lgs 36/2023 ed in particolare l’art. 76; 


Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84 e successive modifiche ed integrazioni; 


Visto il D.M. 13.07.2021 n. 282 del Ministro delle Infrastrutture e delle Mobilità Sostenibili; 


 
 


D E C R E T A 
 


Art.1) 


Di nominare RUP del servizio il Dott. Daniele Vuturo. 


Art. 2) 


Si autorizza il RUP a procedere, nel rispetto della normativa vigente, all’affidamento del 


“Servizio di transennamento del ciglio banchina (escluse le scasse poppiere di attracco) per 


assicurare la security degli ormeggi delle unità che trasportano passeggeri e rotabili, nonché 


la security delle aree pubbliche dell’impianto portuale di competenza di questa Adsp nel 


porto di Palermo” secondo quanto proposto nella memoria allegata, a far data dal 1° Luglio 







 


Decreto - Transenne ormeggiatori 1° luglio 2023/2024 Cian 
 


2024 e per il periodo di un anno, per un importo complessivo pari ad € 30.000,00 


(trentamila,00) più IVA. 


 


Art. 3) 


Di dare atto che il suddetto importo di euro 30.000,00 (trentamila,00) più Iva troverà 


capienza sul Capitolo di spesa 121050.001 (Impegno 2024_00588). 


IL PRESIDENTE 


(Dr. Pasqualino Monti) 


 
 


IL R.U.P. 
(Dott. Daniele Vuturo)  


 
 


AREA OPERATIVA 


Il Dirigente 


(Ing. Luciano Caddemi) 
 


 


Visto per la disponibilità del Capitolo 


Area Finanziaria 


Il Dirigente FF 


(Dott. Barbara FRESTA) 
 


 


 


Il SEGRETARIO GENERALE 


(Dott. Luca LUPI) 


 





				2024-04-18T15:32:27+0000

		Daniele Vuturo





				2024-04-18T17:51:00+0200

		LUCIANO CADDEMI





				2024-04-22T08:51:45+0200

		FRESTA BARBARA





				2024-04-22T09:45:46+0200

		Luca Lupi





				2024-04-22T08:36:25+0000

		PASQUALINO MONTI












 


 


 
 
 


MEMORIA D’UFFICIO 
Allegata al Decreto n.151/2024 del 18 aprile 2024 


 
 


Oggetto: PORTO DI PALERMO – Servizio di posizionamento degli scalandroni per 
l’imbarco e sbarco dei passeggeri ed la movimentazione delle transenne di recinzione 
nell’ambito del porto di Palermo 
 


CIG  B150BD4ECC  


 
 
 
Considerate le esigenze correlate alla security ed all’applicazione dell’ISPS CODE a far data 


dal 1° luglio 2005 per le navi ro–ro di classe A, ed in particolare per tutte le navi passeggeri, 


e la necessità di integrare, anche in funzione delle esigenze di volta in volta variabili, la 


security delle zone di interfaccia nave/porto; 


Considerata, altresì, la necessità di continuare ad integrare, anche in funzione delle 


esigenze di volta in volta variabili, la security delle zone di interfaccia nave/porto per gli 


approdi delle navi passeggeri e da carico, al fine di creare aree sterili e/o aree che 


garantiscano la sicurezza dei passeggeri durante il contemporaneo svolgimento di altre 


operazioni portuali/attività operative nelle aree di transito dei passeggeri; 


Considerato che, per esigenze di security e sicurezza sono stati installati lungo i cigli delle 


banchine del porto commerciale di Palermo dei cavallotti di protezione e che gli stessi 


devono essere movimentati per consentire le attività nautiche di ormeggio e disormeggio in 


sicurezza ed il posizionamento delle passerelle e degli scalandroni delle navi passeggeri e 


ro-ro; 


Considerato che l’impiego delle transenne avviene anche per motivi di sicurezza ed è 


spesso necessario un pronto intervento H24 per il trasporto ed il posizionamento delle 


stesse; 


Considerato che l’art. 16 del Regolamento per il servizio di ormeggio navi nel porto di 


Palermo approvato con Ordinanza della Capitaneria di Porto di Palermo n. 12 del 


22/02/2022 affida in via esclusiva al Gruppo Ormeggiatori del porto di Palermo, P. IVA 


00612360826 il servizio degli scalandroni per l’imbarco e lo sbarco dei passeggeri ed il 


maneggio delle transenne di recinzione nell’ambito del porto di Palermo per tutti i giorni 


dell’anno nell’arco delle 24H, senza soluzione di continuità; 







 


 


Considerato altresì che le relative tariffe vengono emanate a seguito dell’iter istruttorio che 


fa capo al Ministero delle Infrastrutture e Trasporti ed approvate, da ultimo, con Ordinanza 


n. 1 del 5/1/2023, della Capitaneria di Porto di Palermo e che l’affidamento in via esclusiva 


del servizio è stato motivato e confermato anche dalla Capitaneria di Porto di Palermo con 


nota prot. 75423 del 18.12.2013; 


Ritenuto che, nel caso di specie, il servizio possa pertanto essere fornito unicamente da un 


determinato operatore economico in ragione della suesposta assenza della concorrenza 


per motivi tecnici ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023.  


Vista la nota AdSP prot. n. 11756 del 24.05.2023, con cui è stato chiesto al Gruppo 


Ormeggiatori del Porto di Palermo di confermare per il prossimo biennio (1° Luglio 2023 - 


1° Luglio 2025) le stesse condizioni economiche adottate nell’anno precedente (pari ad euro 


2.300,00/mensili); 


Vista la nota del Gruppo Ormeggiatori, ricevuta con prot. n. 13802, del 20/06/2023, con cui 


lo stesso ha chiesto di ampliare sino ad euro 2.500,00 il canone mensile riconosciuto, per 


far fronte al maggiore consumo di carburante, al significativo aumento del prezzo dello 


stesso, dovuto alla crisi energetica, nonché all’aumento degli interventi richiesti, dettati 


dall’attuale fase di trasformazione in cui versa il porto di Palermo; 


Considerate condivisibili le esigenze prospettate dal Gruppo Ormeggiatori; 


Considerato che, per le motivazioni di cui sopra, l’affidamento in oggetto rientra nell’ambito 


di applicazione delle procedure negoziate senza bando come regolamentato dall’art.50 del 


D.Lgs 36/2023. 


Considerato che la verifica della documentazione a comprova dei requisiti di cui all’art. 94 


del D.Lgs. 36/2023 è effettuata dall’Ufficio Gare di questa AdSP; 


 


L’atto di affidamento del servizio in oggetto sarà sottoscritto dal RUP ai sensi dell’art. 10 del 


Regolamento per l’affidamento dei contratti pubblici di questa AdSP approvato con Decreto 


n. 44 del 15/02/2021 e modificato con Decreto n. 371 del 30.11.2022 


 


Tenuto conto del carico di lavoro di competenza del sottoscritto Dirigente nonché delle 


competenze e delle professionalità dei dipendenti in servizio presso l’Area Operativa, si 


ritiene che il Dott. Daniele Vuturo, funzionario di Primo Livello, sia il soggetto maggiormente 


idoneo ad assumere l’incarico di RUP dell’intervento in oggetto. 


Si precisa che il dott. Vuturo, PFSO degli impianti pubblici di Palermo e Termini Imerese, 


coordina l’ufficio di security di questa A.D.S.P. ed è in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 


dell’ALLEGATO I.2 al nuovo Codice dei Contratti, vantando un titolo di studio di livello 







 


 


adeguato e un’esperienza professionale, soggetta a costante aggiornamento, maturata 


nello svolgimento di attività analoghe a quelle da realizzare in termini di natura, complessità 


e importo dell’intervento, in relazione alla tipologia e all’entità dei servizi e delle forniture da 


affidare. 


Il Dott. Vuturo, inoltre, è in possesso di esperienza nel settore dei contratti di servizi e 


forniture di almeno tre anni, attestata anche dall’anzianità di servizio maturata. 
Pertanto, si propone di nominare RUP il Funzionario di I livello Dott. Daniele VUTURO 
assegnato all’Area Operativa.  


 


Per quanto sopra, si ritiene opportuno affidare per un anno, a decorrere dal 1° luglio 2024, 


il servizio di posizionamento degli scalandroni per l’imbarco e sbarco dei passeggeri ed la 


movimentazione delle transenne di recinzione nell’ambito del porto di Palermo, al Gruppo 


Ormeggiatori, con un onere complessivo di € 30.000,00 (trentamila,00) oltre IVA, 


comprensivo degli oneri per la sicurezza, cifra che si ritiene congrua 


. 


In relazione agli obblighi di cui al D. Lgs. 33/2013, il presente provvedimento sarà smistato 


all’Ufficio Anticorruzione e Trasparenza, il quale provvederà alla tempestiva e corretta 


pubblicazione nella sezione dell’Amministrazione Trasparenza, all’interno della 


sottosezione ritenuta idonea.                                                  Area Operativa 


Il Dirigente 
(Ing. Luciano CADDEMI) 


 


Con la sottoscrizione del presente atto, lo scrivente, n.q. di RUP, ai sensi degli articoli 
46, 47 e 76 del D.P.R. 445/2000,  


dichiara 


− che, al momento, in relazione al procedimento in oggetto non sussistono cause di 
incompatibilità, inconferibilità e/o conflitto di interesse previsti dalla normativa vigente, 
dal PTPCT vigente e dal Codice di comportamento per i dipendenti dell’AdSP; 


− di impegnarsi a segnalare all’Amministrazione ogni eventuale futura situazione di 
conflitto di interessi, an-che potenziale. 


Inoltre, il sottoscritto n.q. di RUP 


dichiara 


− di non avere, direttamente o indirettamente un interesse finanziario, economico o 
altro interesse personale che può essere percepito come una minaccia concreta ed 
effettiva alla propria imparzialità ed indipendenza nel contesto della procedura di 
aggiudicazione o nella fase di esecuzione 


− di impegnarsi a comunicare tempestivamente eventuali variazioni al contenuto della 
presente dichiarazione.                                                                             


                                                                       IL nominando RUP 


                     Dott. Daniele Vuturo 





				2024-04-18T15:33:30+0000

		Daniele Vuturo





				2024-04-18T17:51:00+0200

		LUCIANO CADDEMI





				2024-04-18T17:51:00+0200

		LUCIANO CADDEMI









